

lens Hverv er Udførelse af Herrens Befaling: „Lær dem at holde alt det, som jeg har befalede eder.“ Hvad er skønnere end dette, at se vore smaa samles paa Herrens Dag om Guds Ord? Og hvilken velsignet Indflydelse de maa sprede i Hjem, Skole og alle Vegne, hvor de færdes.

Som Arbejdet gaar frem, saa modnes det. Søndagsskolen sætter sin Frugt i et fremtidigt og udvidet Arbejde i Guds Kirke. Spørg vore Ungdomsarbejdere, vore Søndagsskolelærere og Lærere, vore troende Menighedsmedlemmer og vore Missionsarbejdere, spørg dem: hvad har Søndagsskolen været for eder? Og de aller fleste vil svare, idet de ser tilbage paa Barnedomsaarene med Glæde: Søndagsskolen har givet mig en rig Velsignelse med ud i Livet, den vil jeg aldrig glemme, thi der fik jeg hørt at elske Herren og hans Riges Arbejde. Ser du Søndagsskolens Tilbagevirkning paa Kirken? Som Frøet spredes og vokser op, saaledes bærer Søndagsskolearbejdet hundredfold Frugt, Herrens Navn til Ære.

H. A. Svendsen,
Sekr. for Ia. S. S. Kom.

Danmark

Høstudsigterne, bedømt den 1. September. Fra 78 sagkyndige har Det statistiske Department modtaget Indberetning om, hvorledes de forskellige, vigtigste Afgrøder stod den 1. ds., og meddeler herom:

Sæd afgrøderne. Det paa Grundlag af Indberetningerne beregnede Gennemsnitstal er en Del lavere end de pr. 16. August beregnede. Navnlige gælder dette for Ærnes Vedkommende. Dette skyldes de nu foreliggende Tærskningsresultater. For Ærne synes disse nemlig saa godt som overalt at give et lavere Udbytte end ventet. Noget lignende bemærkes med Hensyn til Tærskningsresultaterne fra forskellige Egne af Jylland; dog bemærkes det her i Eks. fra Ribe-Egenen, at Tærskningsresultaterne for Ærnes Vedkommende tyder paa god Middelhest. Forøvrigt skulde dette jo ogsaa efter de beregnede Gennemsnitstal gælde for Ærne, selv om Tærskningsprøverne her, som nævnt, har skuffet noget mere.

Det synes ikke, at Vejret foreløbig har voldt større Vanskeligheder med Hensyn til Høstarbejdet.

Rodfrugterne. Med Hensyn til disse Afgrøder stiller Forholdet til Bedømmelserne pr. 16. August sig noget gunstigere, end Tilfældet var med Hensyn til Kornafgrøderne. Udsigterne fra forrige Bedømmelse har her holdt sig nogenlunde uforandrede. Den væsentligste Undtagelse er Kartoffelvamp som Aarsag til det ventede lavere Udbytte. Sukkerroerne, meddeles det fra flere Egne, staar i Stampe paa Grund af manglende Varme.

Græsmarker. For Græsmarkerne gælder som for Sæd afgrøderne, at Forholdene navnlig paa Ærne stiller sig noget mindre gunstige nu end for fjorten Dage siden.

Danmarks Folketal. Paa Grundlag af Opgørelserne over Antallet af Fødsler og Dødsfald samt over Udvandringen til oversøiske Lande kan Danmarks Folketal pr. 1. Juli 1920 anslaaes til 3,049,000 Mennesker mod 3,023,000 pr. 1. Juli 1919; i Løbet af det sidste Aar er Danmarks Befolkning saaledes forøget med ca. 26,000 Mennesker eller 0,86 pCt. mod 1,10 pCt. fra 1918 til 1919 og 1,01 pCt. fra 1917 til 1918, altsaa betydelig mindre end i de sidste Par Aar; Aarsagen hertil er væsentlig det sidste Aars forholdsvist rige Antal Fødsler; i den sidste halve Snees Aar indtil 1915 bevægede den aarlige Til-

vækstprocent sig i Sammenligning med ovennævnte Tal mellem 1,15 og 1,30 pCt.

I den nu pr. 1. Juli 1920 foretagne Opgørelse indgaar naturligtvis endnu ikke den Befolkningsforøgelse, der er en Følge af de sønderjydske Landsdeles Indlemmelse i Kongeriget.

En dansk Præst som Videnskabsmand. Pastor Howardy og Britisk Museum. Fra Britisk Museum i London har Pastor G. Howardy modtaget en overordentlig ærefuld Forespørgsel, der former sig som en sjælden Anerkendelse af et langt Livs ret skjulte og upaagtede Stræben i Videnskabens Tjeneste. Museet har ladet forespørge, om Pastor Howardy var villig til at yde sin Assistance til Udgivelse af assyriske Tekster i Værket: Cuneiform texts from Babylonian Tablets in the British Museum.

Allerede som ung Student begyndte Pastor Howardy sine Studier over Assyrisk og har siden fortsat dem ved egen Hjælp. At Udlandets Opmærksomhed er bleven henledt paa ham, skyldes den Assyriske Ordbog, han med Carlsbergfondets Støtte har udgivet, og hvoraf 1. Hefte udkom i 1904, 3. Hefte i 1919. Leksikonets Titel er: Clavis Cuneorum sive Lexicon signorum assyriorum, og navnlig det 3. Hefte skabte levende Interesse om hans Navn og forskaffede ham uskromtet Ros fra fremragende lærde i Tyskland, Frankrig og England, blandt mange andre af Professor Zoyce, Oxford, der hævder, at dens Plads ikke kan erstattes af nogen anden.

Uheldigvis har Pastor Howardy altid maattet kæmpe med træge Kaar, og hans Studium er bleven besværliggjort paa mange Maader, ikke mindst fordi alle de Embeder, han har haft, har været afsides beliggende, men ogsaa paa andre Maader har han mødt Vanskeligheder i sit Arbejde, omend man har vist ham den Forstaaelse fra Undervisningsministeriets Side, at der gennem flere Aar har været bevilget ham 500 Kr. om Aaret paa Finansloven, en Hjælp, Pastor Howardy har benyttet til Rejser i England og Tyskland.

Pastor Howardy, der er 57 Aar gl., har siden 1918 været Præst i Sønderup ved Støvring. Han kan til næste Aar fejre sit 25-Aars Præstebudsel.

Studenterne hylder Troels Lund. Lørdag Aften den 4. September talte Professor Fabricius i Studenterforeningen om Professor Troels Lund i Anledning af dennes 80-Aars Fødselsdag den 5. September.

Professoren skildrede det Milieu, hvori den unge Troels Lund voksede op, hans Hjem, hvori Mænd som P. Chr. Steemann og Søren Kierkegaard kom som Medlemmer af Familien. I 70'erne kom han Gennembrudets Mænd nær, men blev dog stadig sig selv.

Troels Lund er blandt Historie-skriverne den første, som tilfulde har forstaaet at leve sig ind i en svunden Tids Tankegang; særlig Kulturhistorien, den ublodige Historie, interesserede ham. Han tillagde den en særlig national Betydning. Hans sidste Bog er vel hans bedst skrevne, og hans Livsglæde og Evne til stadig at optage nye Livsstrømme i sig kommer stærkt frem. Derved er han f. Eks. ogsaa naaet til Udødelighedstro.

Troels Lund er en Adelsmand, fribaaren. Hans Værk vil bestaa i vor Litteratur, sprogligt og kulturdannende.

Efter Foredraget samlede Studenterne udenfor paa Boulevarden. Da Faklerne var tændt, drog et anseligt Tog gennem Studiestræde over Frue Plads, forbi Regensen, Landemærket og videre til Kvæsthusgade 5, hvor den ledende Senior i udvalgte Ord hyldede den 80-aarige Professor. Denne takkede bevæget for den store Hyldelse og priste Haabet og Kærligheden som Li-

vets største Magter. Derfor har han Studenterne ikke opgivet Haabet om, at alle Danske samle i et Fædreland. Denne Udtaale hilstes med Bravuraab, og Professoren fik adskillige Huraa.

Det smukke Tog vakte stor Opmærksomhed i de Gader, de passerede.

H. C. Ørsted og Farmaceuterne I Farmaceutkredse agiteres denne Tid (7. Sept.) kraftigt for at faa hele den farmaceutiske Uddannelse taget op til Revision i Anledning af H. C. Ørsteds-Mindefesten, der jo ogsaa fejredes paa den farmaceutiske Lærestanstalt.

Det hævdes, at man bedst vil kunne hævde H. C. Ørsteds Minde ved at fortsætte de Bestræbelser, som han for mere end 100 Aar siden gjorde sig for at højne det farmaceutiske Fakultet og give Studiet det videnskabelige Grundlag, som det virkelig kræver.

Siden H. C. Ørsteds Tid har den farmaceutiske Uddannelse i altfor ringe Grad været bragt i Overensstemmelse med, hvad der kunde kræves, mener man, og man forlanger derfor, at Spørgsmaalet nu tages op med fornøden Energi, og at det Arbejde, som H. C. Ørsted i sin Tid saa smukt lagde Grunden til, nu bliver ført videre.

Som en af de første Reformere kræver man, at Eksamen Artium skal være obligatorisk for at kunne faa Lov til at studere Farmacopi.

Nordiske Sygeplejerskers Fællesmøde. København staar i Kongressernes Tegn, skriver „Kr. Dagbl.“ af 6. Sept. Næppe er det ene Hold Gæster taget bort, før det næste kommer — og bliver modtaget lige saa venligt som de foregaaende. I Dag er det henimod 900 Sygeplejersker fra de nordiske Lande, der bydes Velkommen til et tre Dages Fællesmøde med et righoldigt Program, indeholdende langt mere Arbejde end Festligheder.

Deltagerne samles Kl. 9 i Dag til Gudstjeneste i Holmens Kirke. Provst Fenger prædiker der. Kl. 10½ begynder Fællesmødet i Rigsdagens Fællessal, hvor ligeledes de to følgende Formiddage tilbringes med Forhandling og Diskussion om aktuelle Emner som „Sygeplejeadannelsen“, „8 Timers Arbejdsdag“, „Hjemmesygeplejen“ o. s. v. Eftermiddagen er viet til Besøg paa Hospitalerne og Aftenen til selskabeligt Samvær. I Aften er der Aftenunderholdning i Koncertsalen med Foredrag af Redaktør Povl Drachmann om sociale Problemer og Musik. Tirsdag Aften fester Tivoli for Sygeplejerskerne, og Onsdag Aften er Kommunalbestyrelsen Vært ved et Afslutningsmøde.

En 86-aarig, der selv styrer sin Gaard. Gaardejer Michael Laursen, Dangaard, blev 86 Aar Mand den 31. August. Det turde være næsten et enestaende Tilfælde, at han fremdeles styrer og leder Bedriften.

En lykkelig Wienerpige. Blandt de Wienerbørn, der for en Tid siden tog Afsked med Roskilde, var en straalende glad Wienerpige. Hender Plejefader, en af Byens store Købmænd, havde til Afsked givet hende en Anvisning paa 2500 Kroner. For dem faar hun i Wien over 60,000 østrigske Kroner.

Hvorfor Selvstyrepertiet paa Færøerne gaar imod Grundlovsændringen. Ved Venstrevalgforeningens Møde i Anledning af Folkeafstemningen Fredag Aften den 3. Sept. spurgte en Deltager i Diskussionen Justitsminister Rytter — der som bekendt er fhv. Amtmand — om Grunden til, at Selvstyrepertiet deroppe i Modsetning til deres Meningsskifter herhede, de Radikale, ikke vil deltage i Folkeafstem-

ningen. Justitsministeren svarede: Grunden er den simple, nemlig selvstyremændene slet ikke er radikale. De har kun brugt Er. Zahle og de Radikale. Deres eneste politiske Formaal er Løsrivelse fra Danmark. Ved at indlade at stemme pointerer de, at Afstemningen angaar et indre lansk Anliggende, som ikke kommer dem ved.

Hvad der kan tjenes i Roerne. Roeentreprenør M. Petersen i Lyngby udtaler til „Klb. Dagbl.“, at en af de Roekarle, der har været beskæftiget hos ham, i Løbet af 2 Maaneder har haft en Fortjeneste paa 700 Kr. foruden Kost og Logis. Men saa var 8 Timers Dagen ogsaa suspenderet, og der blev slidt 14—15 Timer i Døgnet. Der har forøvrigt været rigeligt med Arbejdskraft, saa man har ikke savnet Polakkerne.

1000 Kr. for 3 Høns. Lærer Klitgaard, Rakkeby ved Hjørring, har i England købt 1 Hane og 2 Høner, der iflg. „Vend. Tid.“ ved Ankomsten hertil vil staa i den pæne Pris af ca. 1000 Kroner.

En gammel Kraftkarl. En 83-aarig Mand, Ole Andersen, Sjørring Kær, spadserede forleden fra Randers til Sjørring Kær, medførende 3 Kreaturer. Det er ca. 4½ Mil, og Turen begyndte Kl. 1 og var tilendebragt ved 7-Tiden.

Mund- og Klovsygen. Hvorledes spreds Smitten? Veterinærautoriteterne nærer Frygt for, at man staar overfor en ny Landsepidemi af Mund- og Klovsyge. De mange spredte Tilfælde rummer i saa Henseende stor Fare. Hidtil har man nøjedes med de sædvanlige Afspærringsforanstaltninger og er ikke skredet til at slaa de smittede Besætninger ned, og det er lykkedes at holde Sygdommen saa nogenlunde nede.

Om Sygdommens Udbredelse erklærer de sagkyndige, at det er konstateret, at Mejeriernes Valle har udbredt Smitten. Det er passeret, at Mælk fra en Gaard, hvor Sygdommen har været i Udbrud, er sendt til Mejeriet, hvorfra den upasteuriserede, smittefyldte Valle er gaaet videre til Egnens Gaarde.

Antagelsen om, at Smitten ikke spredes med Persontrafik, har iflg. „Natt.“ vundet meget i Sandsynlighed, og Formodningen om, at Fugleflokkene er Smittebærere, er atter dukket op.

København, 10. September. I de sidste Dage er der til Veterinærfysikatet anmeldt ca. 60 nye Tilfælde af Mund- og Klovsyge, saa at der nu er ca. 420 angrebne Besætninger Landet over. Der kan dog endnu ikke siges at være Tale om Epidemien, men man frygter alvorligt derfor.

DANSKE

Et af de højtideligste Øjeblikke i Danmarks Historie var det, da Danmarks Konge red over Grænsen paa sin hvide Hest for at tage de tabte Landsdele i Besiddelse igen.

En smuk Erindring for dem, der ikke kunde være til Stede ved denne for alle Danske saa vigtige Begivenhed er

Oktober Numret af AMERICAN SCANDINAVIAN REVIEW

hvor findes en smuk illustreret, af et Øjenvidne velskrevet Beretning. Dette Nummer bør være paa enhver dansk Families Bord. Pris 35 Cents hos Forhandlerne eller i Ekspeditionen 25 W. 45 St., New York.

Nebraska Kreds

holder, om Gud vil, sit Aarsmøde i Kansas City fra den 14. til den 17. Oktober. Mødet aabnes med Højmesse Torsdag Aften.

Det Emne, som ifølge Kredens Bestemmelse, vil blive drøftet, lyder saaledes: „Lader eller fylde af Aanden!“

Alle Kredens Præster anmodes om at give Møde og Menighederne om at sende Delegater.

Og vi bør have den Fortrøstning til Herren, at dersom vi beder ham velsigne Kredsmødet, saa hører han os.

Paa Kredsforsamlingens Vegne.

A. Th. Schultz, Sekretær.

Vor Frelser danske lutherske Menighed indbyder herved alle Venner til at deltage i Kredsmødet. Enhver er hjertelig velkommen. Men vi tør kun paatage os at skaffe Logi til dem, der indsender deres Navne inden den 7. Okt.

Kostprisen under Kredsmødet vil blive \$3.50. Men det mulige Overskud vil gaa til Nebraska-Kredens Mission.

Paa Jernbanestationen vil en Komite møde alle Tilreisende, der sender Meddelelse om Tiden for deres Ankomst, og være dem behjælpelig med at komme over til Kirken.

Kom saa, Venner! og kom i Herrens Navn. Saa kommer vi ogsaa nok til at erfare, at „Gud lærer de Ydmygede sin Vej.“ Ps. 25. 9. Paa Menighedens Vegne.

Carl Wilhelmson, 2104 North 10th St.,

Kansas City, Kansas.

Ungdomsforbundet for Nebraska Kreds holder, om Gud vil, sit Aarsmøde sammen med Kredsmødet i Kansas City Lørdag den 16. Oktober, Eftermiddag og Aften.

James C. Peterson.

Kvitteringer.

Japanmissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 39	\$3773.38
Los Angeles, Calif., Bethel Menigh., Offer ved Past.	
Buschs Møde	24.50
Ferndale, Calif., Vor Fr. Mgh., en unævnt	3.00
St. Paul, Neb., Christine S. Nielsen	5.00
Racine, Wis., Miss Marie Nielsen	40.00
Tilsammen	\$3845.88

Indianermissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 39 \$1553.80	
Ferndale, Calif., Vor Fr. Mgh., en unævnt	3.00
Vermillion, S. Dak., Dansk Missionsforening	15.00
Norma, N. Dak., Zions Mgh.s Hjælpeforening	5.00
Tilsammen	\$1606.80

Indremissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 39	\$1449.69
Greenville, Mich., Geo. P. Johnsen	5.00
Upland, Neb., J. Ibsen og Hustru	35.00
Audubon, Ia., Ebenezer Mgh., Overskud fra Missionsmødet	46.70
Tilsammen	\$1536.39

Utahmissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 39	\$895.58
Ferndale, Calif., Vor Fr. Mgh., en unævnt	2.00
Norma, N. Dak., Zions Mgh.s Hjælpeforening	5.00
Tilsammen	\$902.58

Skolekassen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$805.75
Greenville, Mich., Geo. P. Johnsen	5.00
Blair, Neb., Ove T. Andersen	25.00
Tilsammen	\$835.75

Queenslandmissionen.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$341.31
Modtaget fra Danmark i April Md. 50 Pund sterling	173.50
Vermillion, S. Dak., Dansk Missionsforening	10.00
Tilsammen	\$524.81

Gideons Hær.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 38	\$214.50
Blair, Nebr., Pastor P. S. Vig og Hustru	50.00
Tilsammen	\$264.50

Bygge- og Skolefund.	
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 39	\$8159.67
Greenville, Mich., Einar Nielsen og Minnie Nielsen	
hv. \$25, Geo. P. Johnsen \$100	150.00
Greenville, Mich., J. C. Rensman (Bonds)	200.00
Ferndale, Calif., John Hansen	50.00
Beresford, S. Dak., Marcus Offensen \$50, Chris Nielsen og Oluf Johnsen hv. \$20	90.00
Omaha, Nebr., Erik M. Jensen	400.00
Vermillion, S. Dak., Mrs. Stephansen	25.00
Green Bay, Wis., H. P. Hansen	25.00
Tilsammen	\$9099.67

Blair, Nebr., den 30. Sept., 1920.

Alt modtaget med Tak paa Samfundets Vegne!
Otto Hansen,

LANDSØGERE! GIV AGT. Virkelige GODTKØB for hvem, der ønsker sig en lille opdyrket Farm til sit fremtidige Hjem. 80 Acres, gode Improvements: Pris \$65. 40 Acres, indhegnet og godt improved: \$110.00. 159 Acres godt improved og indhegnet; \$70.00. To af disse Farme ligger nær ved Thief River Falls, Minn. En nær ved Red Lake Falls, Minn. Jorden er af bedste Kvalitet, næsten det hele under Plov; beliggende i en smuk, godt bebygget Egn, Telefon, Rural Poststrøtte, nær ved Skole, Udmærkede Veje. Dette Land vil fordoble sin Værdi i ganske kort Tid. De maa handle hurtigt. Disse Godtkøb varer ikke længe. Skriv til:
MORGAN & SCHULTHEIS, Grand Forks, North Dakota.